DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.
INDICAÇÃO Nº 1200/2025
Indica melhorias na estrada rural localizada ao lado da
Fazenda Empyreo, incluindo serviços de manutenção e
aplicação de pedras ou raspas de asfalto, visando
melhores condições de tráfego no local.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, a presente Indicação foi procurado por moradores da zona

rural e usuários da estrada localizada ao lado da Fazenda Empyreo, que relataram a

péssima qualidade da via e a falta de manutenção adequada.

Considerando que, a precariedade da estrada tem causado inúmeros

transtornos, como:

• Dificuldade de tráfego de veículos leves e pesados, principalmente em períodos
de chuva;

• Prejuízos aos produtores rurais, que dependem da via para escoar a produção
agrícola;

• Risco de acidentes e danos aos veículos que circulam pelo local;
• Isolamento de moradores, que têm a estrada como único acesso.

Considerando que, diante da importância da estrada rural para a mobilidade,

para o escoamento da produção agrícola e para a qualidade de vida da população que

utiliza diariamente o trecho, é fundamental que a Prefeitura promova a manutenção

com maquinário adequado e a aplicação de pedras ou raspas de asfalto, garantindo

maior durabilidade e segurança no tráfego.

Considerando que, o pedido visa atender a uma demanda justa da população

rural e contribuir para a melhoria da infraestrutura de nosso município.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao órgão competente para
que sejam realizadas melhorias na estrada rural localizada ao lado da Fazenda
Empyreo, incluindo serviços de manutenção e aplicação de pedras ou raspas de
asfalto, visando melhores condições de tráfego no local.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 18 de agosto de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br